CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DA 27ª REGIÃO/RR

Rua David Ramalho, n° 327, Bairro Liberdade – CEP 69.309-012– Boa Vista-RR

Site: www. cress - rr . org. br / e- mail: atendimento@ cress - rr. org. br / Fone:(95) 3623-3703

ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA

CRESS 27ª REGIÃO/RORAIMA

Aos quatro dias do mês de junho de dois mil e vinte, às dezenove horas, ocorreu através do

aplicativo “Google Meet”, devido as medidas de prevenção ao COVID-19, a Nona Reunião

Ordinária de Diretoria de forma virtual, pela rede mundial de computadores. Estiveram

presentes os conselheiros/as: Agnaldo Rodrigues dos Santos - Presidente, Tassiana Mayra

Soares Portela – Vice-Presidente, Marilene Pereira da Silva Marques – 1ª Secretária, Aedra

Rocha Freitas – 2ª Secretária, Jhonilthon Carrillo Mota – 1° Tesoureiro e Sylvanara Alves

Lima – 2ª Tesoureira. O presidente Agnaldo Rodrigues iniciou a reunião dando as boas-

vindas a todos/as e passando, em seguida, a palavra para a Conselheira Aedra Rocha que

apresentou os processos da Comissão de Registro e Inscrição para homologação. Foram

homologados os seguintes processos: I. INSCRIÇÃO PRINCIPAL: 1. JAQUELINE DOS

SANTOS RODRIGUES DE OLIVEIRA – 1052, DEUZIANI LIMA DE SOUZA – 1053,

EDIVAN DE AMORIM SOUZA – 1054, FERNANDA KÁSSIA DA COSTA – 1055,

ANDRÉIA PEREIRA COIMBRA – 1056, TALITA DOS SANTOS LIMA – 1057,

MICHELE BASGAL LOPES – 1058 e ALAIZA CARDOSO SILVA – 1059; II.

REINSCRIÇÃO: 1. MÁRCIA CRISTINA DE OLIVEIRA – 0728. Em seguida, o Presidente

Agnaldo Rodrigues apresentou a proposta de implantação de máquina de cartões de crédito e

débito, com o objetivo de facilitar o processo de pagamento de anuidades e demais taxas de

serviços do CRESS Roraima; após a discussão, a proposta foi aprovada por todos (as). No

terceiro ponto da pauta, a Conselheira Aedra Rocha repassou aos demais membros da

Diretoria Executiva informações sobre os procedimentos da Comissão de Registro e

Inscrição-CRI para os processos de inscrição, que em virtude da Pandemia do COVID-19,

está ocorrendo de forma remota: FLUXO – I. O bacharel em Serviço Social deverá

encaminhar por email, digitalizado, o requerimento de inscrição, taxas e documentos

necessários. II. Reunião da Comissão para Parecer. III. A Comissão apresentará os processos

de inscrição nas reuniões da Diretoria Executiva para homologação; Documentação

necessária para inscrição principal: requerimento, comprovante de pagamento da taxa de

inscrição, diploma ou certidão de colação de grau, RG, CPF, Titulo de Eleitor, 3 fotos 3x4,

Certidão de casamento se houver, Certificado de reservista, tipo sanguíneo (não obrigatório),

e declaração de que não possui inscrição principal em outro CRESS; A conselheira informou

ainda a mudança nas datas das reuniões da Comissão, que passará a ser todo dia 10 e 25 de

cada mês, como melhor forma de divulgação. Ao final, no último ponto da pauta o Presidente

Agnaldo Rodrigues juntamente com o Conselheiro Jhonilthon Carrillo, sugeriram para

aprovação da Diretoria, a mudança na mesa de trabalho da funcionária Janaína, que

atualmente fica na sala da Presidência, para a sala da Agente Fiscal, ficando mais próxima do

atendimento, com o objetivo de organizar o funcionamento do serviço, e auxiliando ainda na

redução de custos com energia elétrica; a mudança foi aprovada por todos (as). Em relação ao

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DA 27ª REGIÃO/RR

Rua David Ramalho, n° 327, Bairro Liberdade – CEP 69.309-012– Boa Vista-RR

Site: www. cress - rr . org. br / e- mail: atendimento@ cress - rr. org. br / Fone:(95) 3623-3703

Site do CRESS, o presidente ressaltou a necessidade de alimentação do mesmo, com

informações repassadas pelos conselheiros; após discussão, ficou aprovado que a conselheira

Aedra Rocha, ficará responsável para repassar as informações referentes à Comissão de

Registro e Inscrição; A Conselheira Sylvanara Alves repassará os demais dados informativos

referentes a composição de comissões, institucional, membros da diretoria. Informações

referente as legislações serão repassadas pela Diretoria Executiva. Não havendo mais assuntos

a se tratar eu, Marilene Pereira da Silva Marques, Primeira Secretária, lavrei a presente Ata

que segue assinada por mim e pelo Conselheiro Presidente, Agnaldo Rodrigues dos Santos,

que atestam a participação dos demais conselheiros/as na reunião online para todos os efeitos

legais.

Boa Vista, 04 de Junho de 2020.

Agnaldo Rodrigues dos Santos

Presidente

Marilene Pereira da Silva Marques

1ª Secretária